Governo do Estado de São Paulo

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo
Conselho Fiscal

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 271.00000618/2024-83

Interessado: Conselho Fiscal

Assunto: Ata de Reunião da 165ª Ordinária

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta
minutos, conforme prévia convocação, reuniu-se ordinariamente, por meio eletrônico e em formato
híbrido, o Conselho Fiscal da Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo -
PREVCOM. Participaram presencialmente o conselheiro titular José Roberto de Moraes e o
conselheiro suplente Fernando Zanelli, e, de forma virtual, os conselheiros Paulo Rafael Minetto
Maceta, Presidente do Conselho; Douglas Schiavoni Froemming, membro suplente em exercício,
e Filipe Camargo Barwick. A falta do sr. Conselheiro Leonardo José Mattos Sultani foi justificada.
Pela Fundação, presencialmente, Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros, Diretor presidente da
PrevCom; Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron, Diretora Administrativa; Tatiana Nunes
Simões, da Gerência de Contabilidade; Renata Simões de Souza, responsável pela área de
Gestão de Riscos, Controles Internos e Conformidade; e, de forma virtual, Francislene
Nascimento, Diretora de Investimentos; Rafael de Oliveira e Paulo Roberto da Rosa, Assessores.
O presidente do Conselho, senhor Paulo Rafael Minetto Maceta, declarou aberta a reunião e,
como primeiro item da pauta, submeteu à apreciação do colegiado, a ata da 164ª Reunião
Ordinária do colegiado, a qual foi aprovada por unanimidade, sem ressalvas. Para apresentar o
item 3 da pauta, convidou a Diretora de Investimentos, Sra. Francislene, que apresentou o
relatório mensal, posição novembro/2025, detalhando a evolução patrimonial que atingiu R$ 4,676
bilhões e a captação líquida no mês de R$ 46,02 milhões. Comentou que a distribuição dos ativos
por Plano, permanece concentrada nos Planos RG UNIS, RG e RP que representam 94,58% do
patrimônio e 5,42% os demais planos. A Diretora continuou a apresentação, demonstrando as
alocações do patrimônio por indexadores e por classe de ativos, destacou que não houve
mudanças a ser destacada. Em sequência, demonstrou o patrimônio por fundo em cada segmento
de renda fixa 87,55%, renda variável 2,95 % ( dentro do limite imposto pelo conselho deliberativo),
exterior 2,06%, imobiliário 1,05, estruturado FIP 6,20% e empréstimo 0,18%. Foi apresentado o
panorama atual dos investimentos, destacando-se a existência de 37 fundos com desempenhos
distintos, distribuídos entre 21 gestores. Seguindo, apresentou o resultado acumulado no mês de
novembro/2025, informando que a carteira rendeu 0,93% para a meta de 0,53%, ficando 0,40%
acima do alvo. Destaque para classe de ações, que fechou o mês com 6,82%, fundos imobiliários
3,49%, FIPS 0,63%, empréstimos 0,85% e renda fixa 0,86%, ficando um pouco abaixo do DI pois
tem uma composição maior de títulos públicos. No acumulado do ano destaca-se o mercado de
ações, que é composto por ações 33,63%, fundos imobiliários 17,28%, FIPs 14,78%, empréstimos
11,55% e carteira 11,62%. Na sequência demonstrou a performance individual por plano e a
rentabilidade acumulada versus a meta, tanto na posição no ano, quanto em 12, 24 e 36 meses.
Sobre o PGA, apresentou a rentabilidade do mês novembro, e desde o início da medição com a
criação do plano que atingiu 282,43%, superando em 110% o alvo de 256,83%. O Plano de

Ata de Reunião 165ª Reunião Ordinária (0095668694)         SEI 271.00000618/2024-83 / pg. 1

Gestão Administrativa (PGA) também apresentou desempenho acima do alvo, registrando
resultado de 1,04 no mês. Informou que o acumulado é de 12,99% em 12 meses e de 13,29% e
em 24 meses correspondendo a 23,96%. Diante do resultado, foi realizado um rebalanceamento
da carteira com o objetivo de aprimorar a performance, priorizando maior alocação em fundos
indexados ao DI. Quanto à arrecadação do mês, os investimentos foram direcionados ao fundo do
Santander, classificado como renda fixa com aplicação integral em títulos públicos, e ao fundo do
Banco do Brasil, igualmente composto por 100% de títulos públicos. Foram registrados
recebimentos recorrentes de dividendos dos fundos imobiliários da carteira, incluindo VBI, Perita e
Rio Bravo, bem como chamadas de capital dos fundos Vinci, BTG, Infra e Spectra, Houve ainda
recebimento de cupom, permanecendo o de NTN-B no fundo Belo Cintra, enquanto o cupom das
carteiras dos planos foi realocado para o fundo Santander, composto integralmente por títulos
públicos, com predominância de LFT.  No mês de novembro, os resgates apresentaram redução
em relação aos meses anteriores, somando aproximadamente R$ 3,100 milhões. Informou-se
também que a política de investimentos foi aprovada pelo Conselho Deliberativo, após
alinhamento prévio com o Comitê Gestor. A maioria dos planos adotou solução de perfil
conservador, diante da expectativa de maior volatilidade no próximo ano, mantendo maior
alocação em renda fixa e participação reduzida em renda variável, sem alterações relevantes nas
demais classes. Os planos RG, RP, RG Unis, Multi e RO seguiram essa diretriz, assim como os
planos MT e MS, que optaram por perfil ainda mais conservador. O plano Pará, com maior
patrimônio, manteve solução conservadora, porém admitindo investimentos em demais classes o
que traz um risco maior para carteira o que traz também um resultado um maior. A SPprevidência
foi o único plano a adotar estratégia mais arrojada, buscando maior retorno e índice de Sharpe.
Na sequência ao item 4 da pauta, a Sra. Tatiana Nunes Simões, da Gerência de Contabilidade,
expôs as demonstrações financeiras, a execução orçamentária e os indicadores de gestão do
mês de outubro, em conformidade com a Resolução CNPC nº 62/2024. O Patrimônio Social teve
aumento de 1,9%, chegando a R$ 4,73 bilhões de ativos administrados. Quanto ao Recurso
Garantidor, assinalou que o montante supera R$ 4,71 bilhões. Em relação à mutação do
patrimônio consolidado, de dezembro até outubro de 2025, registrou-se aumento de R$ 770
milhões; correspondendo a variação positiva de 19,44%, decorrente de R$ 59 milhões em
receitas, R$ 18 milhões em despesas e R$ 46 milhões em rendimentos. Quanto ao Fundo
Administrativo, verificou-se acréscimo de R$ 23,132 milhões no mesmo período, sendo
registrados R$ 4,68 milhões em custeio administrativo, R$ 2,8 milhões em despesas
administrativas e R$ 1,3 milhão em rendimentos. Foram também apresentados os dados relativos
à rentabilidade das cotas dos planos, constatando-se que todos se encontram com desempenho
superior a 10% ao ano. No que se refere à execução orçamentária, a receita orçada foi de R$
46,07 milhões, frente a R$ 43,64 milhões realizados; as despesas somaram R$ 35,05 milhões
orçadas frente a o R$ 28,64 milhões no realizado. Foram apresentados ainda os indicadores,
despesas administrativas e de pessoal ao qual vem se presentando abaixo do orçado. Encerrada
a fala da senhora Tatiana, a Sra. Renata Simões de Souza,  responsável pela área de Gestão de
Riscos, Controles Internos e Conformidade iniciou sua apresentação do item 5 da pauta sobre
Planejamento da RCI. Foram registrados os primeiros quadrimestres do ano. Os riscos foram
mapeados, com processos definidos, riscos mitigados, fronteiras estabelecidas e as três linhas de
defesa implementadas, destacando-se a relevância do período para a instituição. O Sr. Paulo
propôs a definição de periodicidade para as apresentações da área de riscos, informando que, a
partir de março, poderá apresentar o quadrimestre seguinte e, futuramente, uma visão anual,
opção considerada adequada pelos conselheiros. Ressaltou ainda a importância de acompanhar
as atuações da área de riscos, em razão de sua relação com o Conselho Fiscal, avaliando
positivamente o material apresentado. Foi observado que a área se encontra enxuta, sendo
reconhecida a necessidade de apoio adicional, bem como elogiado o trabalho realizado. O Sr
Sylvio Eugenio, Diretor presidente da PrevCom, registrou que, com o novo plano de cargos e
empregos e a realização de concurso, pretende-se estruturar e fortalecer a área de gestão de
riscos, com o apoio da FIA enquanto não houver recomposição do quadro. Na sequência, A Sra
Renata informo que não há obrigações vencidas nem material adicional referente aos planos de
ação, apenas atualizações em relação à reunião anterior. Em razão do curto período entre uma

Ata de Reunião 165ª Reunião Ordinária (0095668694)         SEI 271.00000618/2024-83 / pg. 2

reunião e outra, não houve apresentação do item 6 da pauta. Passando para o item 7, Relatos e
Comunicações da Diretoria Executiva foi registrado agradecimento ao Conselho pela atuação
técnica, colaborativa e vigilante ao longo do ano. Por fim, destacou-se que o próximo exercício
será dedicado à análise interna e à transição dos sistemas, com a implantação do novo ERP e a
migração do sistema de seguridade. Passando para o tópico calendário de reuniões 2026, foi
submetido para votação ao qual foi aprovado por unanimidade. Não havendo questionamentos
adicionais, o presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião. Eu,
Sadrak Alves de Lima, Secretário, lavrei e subscrevi esta ata que depois de lida e achada
conforme, foi assinada pelos Conselheiros Titulares presentes.

Paulo Rafael Minetto Maceta

Presidente do Conselho

Douglas Schiavoni Froemming

Conselheiro

José Roberto de Moraes

Conselheiro

Documento assinado eletronicamente por Sadrak Alves de Lima, Assistente Técnico
Previdência Complementar I, em 27/01/2026, às 09:28, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Rafael Minetto Maceta, Membro, em
27/01/2026, às 09:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Douglas Schiavoni Froemming, Membro, em
27/01/2026, às 10:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por José Roberto De Moraes, Membro, em
30/01/2026, às 18:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0095668694 e o código CRC 4A5B3C03.

Ata de Reunião 165ª Reunião Ordinária (0095668694)         SEI 271.00000618/2024-83 / pg. 3

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 165ª Reunião Ordinária (0095668694)